M Villelaure, commune dudit canton de Cadenet.
M Ily aici Ja place d’environ trois noms & ajouter.
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Villelaure, les susdicts official et inquisiteur, et autres de leur dicte court
spirituelle, se transportairent au lieu de la Rocque ), auprés de I'abbaye
de Saulvecane ™, auquel lieu fu[rent semblabement prinses charges et in-
formJations, et furent faictes semblables exhortations; mais ne vint per—
sonne comparoir. Et furent descouvertz plusieurs coulpables audiet lieu
qui en aprés furent adjournés & respondre de la saincte foy catholioque.
Mais nul ne vint comparoir; ains en leurs deffaultz furent réputez contu-
max et excomuniez, aggravez et reaggravez. Les noms desquelz dudict lien
de la Rocque sont comme s'ensuyt : Premi¢rement, Cllemens] Blanc,
[.....© Barthé]lemy, Frangoys Callier, Berthomieu GCallier, Chaffret

. Blanc, Jehan Richard, Francoys Fulcque, Berthomieu Lauffre, Imbert

Berenguier, Jacomin Guigou, George Gautier. Sequutivement, au lien de
Puyppin “ arrivérent lesdicts official et inquisiteur, et autres d'icelle court
spirituelle d’Aix, pour prendre charges et informations, et procéder comme
dessus; mais les manantz et habitans dudict lieu se misrent tous en fuyte,
[ et ne se] trouva personne. Et adonc, furent semblabement prinses charges
et informations de ladicte fuyte. Et quant furent arrivés a Aix les susdicts
official et inquisiteur, et autres de ladicle court spirituelle d’Aix, I'on envoia
ch et la adjourner ceulx qui avoent esté trouvés chargés et coulpables. Et
environ la fin dudict an mil cinq cens trente troys, furent laxées bulles par
feu bonne mémoire pape Clemens ) [septiesme], aprés troys ans non val-

® La Rogue-d’ Antheron , commune du canton de Lambesc, arrondissement d’Aix,
département des Bouches-du-Rhéne. i

) Silvacans, abbaye de Yordre de Citeaux,dans le territoire de la Roque-d’An-
theron.

® 11 ne manque ici qu'un seul prénom.

) Peypin-d’Aigues, commune du département de Vaucluse, canton de Pertais,
arrondissement d’Apt.

®) Voici un bref de Clément V11, antéricur a la bulle ci-dessus mentionnée, et
relatif aux Vaudois du Comtat : — Contra Lutherianos ¢t Vaudenses hereticos. — Di-
lecto filio vicario venerabilis fratris episcopi Cavallicensis in spiritualibus generali.
Clemens papa septimus. Dilecte fili, salutem et apostolicam benedictionem. Gum non
sine multa et gravi animi nostri molestia audiamus in ista civilate et diocesi vestra
Cavallicensi heresim lulheranam pullulare cepisse, nos tibi, in virtute sancte obe-
dientie, mandamus ut contra omnes et singulos, tam ecclesiasticos quam seculares,
hujusmodi labe infectos, quavis auctoritate et dignitate preheminentes, super pre-
missis canonice procedere, et una cum inquisilore istic herelice pravitalis sen-
tentiam ferre, cosque punire cures. Mandantes Legato nostro dominisque tem-
poralibus illarum partivm, ac omnibus et singulis communitatibus, populis, et
particularibus personis, tam civitalis et diocesis predictarum quam circumvicina-
rum, nobis et apostolice sedi subjectarum, cetcros vero non subjectos paterne et in
domino exhortantes, ut in hoc tibi et eidem inquisitori omni favore, ope et opera,
assistant. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, locorum sta-
tutis et consuetudinibus, juramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate
alia roboratis, ceterisque contrariis quibuscunque. Datum Rome, apud Senctum
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lables, desquelles semblabement nous a esté faict foy, par lesquelles estoit
mandé que dans deux moys commenceans au jour de la publication d'icelles,
toutes et chascunes personnes, tant d'esglise que laicz, preschans ou dog-
matisans, ou autrement tenans et ensuyvans lesdictes erreurs et hérésies, et
sectes, eussent icelles abjurer, et désormais s’en abstenir. [Et au cals qu'ilz
confessassent Jeurs coulples et cessassent es dictes erreurs et sectes, libé-
rallement et dans lesdicts deux moys, qui les absolvoit desdicts crimes
d’hérésie, et de toutes censures d cause de ce prouvenans. Autrement,
passez lesdicts deux moys, ne seroent point ouys, ains seroent tenus pour
récédives aus dictes hérésies. Eta celle fin que personne ne peust prétendre
et alléguer ignorance de ce, lesdictes bulles mo[nitorialles?] contenoent
estre publiées ex lieux ou vraysemblabement eust & penser que ung chas-
cun eust de ce notice. Et 13, incontinent aprés lesdictes bulles, vindrent
lectres du Roy, données & Lyon 'an susdict mil cinq cens trente troys et le
huictiesme jour de décembre, signées Francoys, Bayard, adressées andict
arcevesque ou & ses vicaires, mandans faire lyre et publier les bulles sus-
dictes es lienx mentionnez, [pour qule nul peust préthendre ignorance :
lesquelles bulles et lectres furent annexées de la court de parlement de Prou-
vence, comme de tout nous a esté faict foy. Et incontinent icelles bulles
annexées, de T'an mil cing cens trente quatre et du moys de mars, ledit
arcevesque envoia par son diocése frére Elzias Philip, bon et vertueux
personnaige théologien, prieur du convent des Carmes du lien [de Per-]
tuys ™, lequel & chascun lieu qu'il arrivoit faisoit fére criées et proclama-
tions publicques et généralles, aussy inthimations particuli¢res & chascun
chief de maison, que sur poynes formidables, toutes et chascunes per-
sonnes, hommes et femmes, se trouvassent en propre personne, lendemain
desdictes proclamations et inthimations, & V'esglise parrochialle, & I'heure
de la messe parrochialle, & voir lyre, [ publiler et déclarer lesdictes bulles et
mandemens de nostre sainct pére le pape et du Roy. Et la susdicte heure
venant, ledict Philippi preschoit au meillieu de la messe, et en sa presche
déclaroit, de mot en mot, tout le contenu es dictes bulles et lectres, exhor-
tant & plain ung chascun faire son debvoir. Et en aprés, parachevée ladicte
presche et messe, aloit affiger et attacher la double et copie, tant desdictes
bulles que [des lec]tres susdictes, & la porte des esglises parrochialles. Et
en oultre, ledict archevesque feist fére de rechief une autreffoys semblables
exequutions par les curés de son diocése; comme de tout ce que dessus nous
a faict foy par actes et escriptures publicz, et lesdictes exéquutions & nous
exhibez. Et par ainsi, fut force de supercéder par I'espace de deux moys,